
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
DELIBERAZIONE N. 23 del 26.05.2015 
 
ESTRATTO PRIVO DI ALLEGATO 
 
OGGETTO: Presa d’atto del conto consuntivo dell’esercizio finanziario 2014. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
PREMESSO: 
CHE l’articolo 44 del Regolamento interno di amministrazione e contabilità, approvato con delibera del 
Consiglio regionale n. 123 del 01 agosto 2011, stabilisce che l’Ufficio di Presidenza delibera il conto 
consuntivo del precedente esercizio e lo presenta unitamente alla relazione della Commissione Speciale 
di Vigilanza, al Consiglio, che lo approva entro il 30 giugno; 
CHE l’articolo 3 della Legge regionale 10 gennaio 2013 n. 2, prevede che il Collegio dei Revisori di Conti 
rediga una relazione sul conto consuntivo del Consiglio regionale contenente valutazioni sulla 
corrispondenza del conto alle risultanze della gestione, nonché proposte per migliorare l’efficienza e 
l’economicità della gestione; 
CHE l’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 8 del 24 febbraio 2015 ha preso atto del verbale di 
chiusura della contabilità dell’esercizio finanziario 2014, riscontrando un presunto avanzo di 
amministrazione pari ad € 10.258.409,39; 
CHE il Servizio Bilancio e Ragioneria del Consiglio regionale ha trasmesso, ai sensi dell’art. 44 del 
Regolamento interno di amministrazione e contabilità del Consiglio, il verbale di parificazione del conto 
dell’esercizio finanziario 2014 così come rimesso dalla Banca Monte dei Paschi di Siena, Tesoriere; 
ACCERTATO che le risultanze del conto del Tesoriere relative all’esercizio finanziario 2014 
corrispondono con quelle del Servizio Bilancio e Ragioneria; 
PRESO ATTO che, per la determinazione dell’avanzo di amministrazione definitivo, con determinazione 
R.G. n. 194 del 18 marzo 2015, sono state effettuate le operazioni di riaccertamento ordinario dei residui 
attivi e passivi alla data del 31 dicembre 2014, previa revisione delle ragioni di conservazione in tutto o in 
parte degli stessi nelle scritture contabili dell’Ente, ai sensi dell’articolo 3 comma 4 del D.Lgs. n. 
118/2011, così come modificato e integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 
PRESO ATTO che il conto di bilancio, dopo le operazioni di riaccertamento ordinario alla data del 31 
dicembre 2014, si chiude con le seguenti risultanze: 
 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA ESERCIZIO 2014 

    

 
RESIDUI COMPETENZA Totale 

    Fondo di cassa al 01.01.2014 ……………………… ……………………… 3.914.408,26 

RISCOSSIONI (+) 39.357.561,95 43.785.630,80 83.143.192,75 

PAGAMENTI (-) 8.789.637,27 66.079.729,60 74.869.366,87 

Fondo cassa al 31.12.2014   
12.188.234,14 

 
   

RESIDUI ATTIVI (+) 1.388.951,84 28.306.191,89 29.695.143,73 

RESIDUI PASSIVI (-) 11.237.884,28 4.989.799,38 16.227.683,66 

DIFFERENZA ……………………… ……………………… 13.467.460,07 

 

AVANZO (+) o DISAVANZO (-) 25.655.694,21 



2 

 

CONSIDERATO: 
CHE il comma 7 dell’articolo 3 del D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, così come modificato e integrato 
dal D. Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, prevede l’obbligo, per tutte le amministrazioni pubbliche, di 
effettuare il riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi esistenti al 31 dicembre 2014, al fine 
di adeguarli al nuovo principio contabile della competenza finanziaria “potenziata”; 
CHE il comma 10 dell’articolo 3 del D. Lgs. n.118 del 23 giugno 2011 così come modificato e integrato 
dal D. Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, prevede che la quota libera del risultato di amministrazione al 31 
dicembre 2014 non può essere applicata al bilancio di previsione 2015 in attesa del riaccertamento 
straordinario dei residui da effettuarsi alla data del 01.01.2015, secondo quanto stabilito nel principio 
contabile 9.3, allegato n.4/2 del citato decreto legislativo; 
VISTO l’articolo unico della L.r. n. 1 del 07 gennaio 2003 e ss. mm., che demanda all’Ufficio di 
Presidenza un ulteriore atto teso a stabilire la destinazione dell’avanzo di amministrazione dell’esercizio 
2014; 
 
Su proposta del Servizio Bilancio e Ragioneria; 
 
a voti unanimi 

DELIBERA 
 
• di approvare il conto consuntivo del Bilancio del Consiglio regionale, relativo all’esercizio finanziario 
2014 secondo le risultanze riportate nei prospetti allegati al  presente atto, dalle quali si evince un 
avanzo di amministrazione pari ad € 25.655.694,21; 
• di stabilire, con ulteriori atti, la determinazione dell’avanzo definitivo dell’esercizio 2014, previa 
deliberazione di riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi esistenti al 31 dicembre 2014, 
nonché la sua destinazione; 
• di trasmettere copia del presente provvedimento per opportuna conoscenza e per quanto di rispettiva 
competenza al Segretariato Generale, Capo di Gabinetto, al Presidente della Commissione Speciale di 
Vigilanza, al Dirigente della Commissione Speciale di Vigilanza, al Settore Segreteria Assemblea ed 
Affari Generali, al Servizio Bilancio e Ragioneria ed al Collegio dei Revisori dei Conti. 
 

 
 

Il Segretario 
F.to Giovanni Fedele 

 
 

Il Presidente 
F.to Antonio Scalzo 

 


